1

農業委員会総会議事録

第８回農業委員会

１．開会日時  令和元年１１月２８日（木）午前９時３０分

２．閉会日時  令和元年１１月２８日（木）午前９時５０分

３．場  所  豊山町役場 ２階 会議室１

４．出席者

委員（全１６人中１４人出席）

出席者

 １番 柴田勝美 １０番 河村秋雄

 ２番 林 弘子 １１番 坪井敏彦

 ３番 伊藤  博 １２番 尾野康雄

 ４番 岡島一雄 １３番 安藤丁士

 ５番 戸田昌代 １４番 河村活敏

 ６番 尾野正幸 １５番 安藤茂市

 ７番 坪井邦夫 １６番 坪井佳雅理

欠席者   ８番 河村正典 ９番 河村春樹

事務局 ２名

  事務局長  早川 建設課長

  事務局員  柴田 主任

2

５．会議日程

① 開  会

② 会長挨拶

③ 議事録署名者選出

④ 報告事項

（１）農地法第３条届出受理状況について

（２）農地法第５条届出受理状況について

 ⑤ その他

６．配布資料

 ①資料１ 農地法第３条関係（届出）

②資料２ 農地法第５条関係（届出）

７．議事内容

【開会】

事務局長

本日は、お忙しい中、農業委員会に参集していただきましてありが

とうございます。

定刻になりましたので只今より令和元年度第８回豊山町農業委員会

総会を開催いたします。資料は事前に郵送したもののみでございます。

ご確認ください。

それでは、会長よりごあいさつ申し上げます。

安藤会長

おはようございます。収穫も終わり地域で収穫祭が行われています。

今年は天候不順でありましたが、祭りではたくさんの出品がありまし

たので良かったと思っております。豊山町では市街化区域が多く、こ

の時期になりますと転用の報告が多くあります。私は、都市計画策定

委員になっています。令和２年度からの町の開発について、学区ごと

にまとめて方針がありますが、農業についての議題は残念ながらあま

り出ませんでした。しかしながら農地は土地利用として非常に重要に

なっています。できるだけ地域環境にあった土地の利用を進めていく

3

ことが役割ではないかと考えております。各地域では農地集積をし、

農地を守っております。しかしながら豊山町では農地の受けてもおら

ず、農業で生活している農家もありません。

そういった面からみても農業委員会の活動は制限されています。そ

ういったことで今年も１２月を迎えようとしております。来年に向け

て皆様のご支援、ご協力をお願いしたいと思います。

【出席人数確認】

安藤会長

まず出席者ですが、河村正典委員及び河村春樹委員から欠席の連絡

をいただいており、農業委員１６名中、現在出席者１４名で定足数に

達しておりますので、ただ今から農業委員会総会を開会します。

【議事録署名者指名】

事務局

議事録署名者を指名いたします。

５番 戸田昌代委員と６番 尾野正幸委員を議事録署名者に指名し

ますのでよろしくお願いいたします。

【報告事項】

安藤会長

それでは、報告事項の農地法第３条、５条の届出の受理状況につい

て事務局の説明を求めます。

事務局

はい、３条、５条の届出の受理状況について、ご説明します。

まず始めに３条届出です。３条届出は、相続等による農地の権利移

動の届出です。

  【資料１ 農地法第３条届出受理状況朗読】

4

続いて５条届出です。５条届出は、市街化区域内の権利移動を伴う

転用の届出です。

  【資料２ 農地法第５条届出受理状況朗読】

以上で、３条、５条の届出受理状況の説明を終わります。

安藤会長

農地法第３条、５条の届出受理状況についての報告等が終わりまし

た。

ここで質疑・意見のある方は発言を求めます。

『委員からの発言なし』

安藤会長

特に質問等もありませんので、報告事項の農地法第３条、５条の届

出受理状況についての報告を終了いたします。

【閉  会】

安藤会長

以上で、本日の農業委員会総会の全ての日程を終えましたので、終

了とさせていただきます。

事務局からその他、何かありますか。

８．その他

事務局

（１）次回の会議について、以下のとおり案内。

 日時：令和元年１２月２６日（木）午前９：３０開始

 場所：役場２階 会議室１

 資料：１２月１６日頃郵送予定。

5

（２）豊山町農業委員会視察研修について、再度案内

 日時：令和元年１２月２０日（金）午前８時集合出発

 集合場所：スカイプール駐車場

 視察先：ベジマルファクトリー

     松阪農業公園ベルファーム

（３）個人情報を含む資料については、事務局でシュレッダー処理

して廃棄する旨案内。

（午前９時５０分終了）

件数 面積㎡ 地区 件数 面積㎡

0 0.00 青山

0 0.00 豊場

0 0.00 青山

2 315.00 豊場

0 0.00 青山

0 0.00 豊場

0 0.00 青山

0 0.00 豊場

0 0.00 青山

0 0.00 豊場

1 185.00 青山

5 1,079.64 豊場

15,955.00

３条

許可

３条

許可

１０月農地転用件数 農地転用累計

農地法適用条項 農地法適用条項

1,989.00

４条

許可

４条

許可

3 602.00

届出 届出 12

13,767.67

５条

許可

５条

許可

0 0.00

届出 届出 5

※　この議事録は概要版です。正式な議事録は、建設課土木･農政係の

  窓口で縦覧することができます。

議事録署名人　（会長及び出席委員２名）

９．農地転用件数

※    累計については平成３１年１月～令和元年１２月(再申請分を含む）

1 942.00

届出 届出 35

	議事録Ｒ1年11月 - (HP).pdf
	ホームページ用農地転用件数 (1)